non differas; quatenus, in quo oporteat, nobis et ecclesiae pro-

videre ac salubriter, Deo adiuvante, quod officii nostri est, im-

pendere valeamus.

V 12. Michaeli regi &erhlorum respondet, statui non potuisse

de vexillo pallioque ecclesiae Ragusa?iae petitis. lubet

Petrum episcopum Antibare^isem ad se venire, ut lis di-

iudicetur inter Spalatinum et Ragusanum.

1078 Gregorius episcopus servus servorum Dei Michaheli Scla-

vorum^ regi salutem et apostolicam benedictionem.

Cognoscat debitae tuae devotionis circa sedem apostolicam

reverentia: Petrum, apud vos dictum nostrum legatum, adhuc

ad*" nostram non advenisse praesentiam; suas tamen misisse lit-

teras, quae ita a'^ vestris dissonantes existunt, quod vestram

causam seu Ragusanae ecclesiae penitus finire nequivimus. Qua-

propter Petrum Antibarensem episcopum atque Ragusanum sive

alios idoneos nuncios ad nos mittere oportet, per quos de lite,

quae est inter Spaletanum archiepiscopum'^ ac Ragusensem", iu-

stitia^ possit inquiri ac canonice diffiniri, tuique regni honor a

nobis cognosci. Tunc vero, re cognita, tuae petitioni iuste satis-

a. coaptare c, b. abbatem cod. c. ad om. cod. d. a addidi.

e. Raguensem c. f. dictante excidisse videtur.

1. Serblorum. V. Farlati Illyricum sacrum III 150. 2. Laurentium.
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facere, secundum quod cupimus, valebimus
;
ac te

* in dono vexilli 1078

et in concessioue pallii, quasi karissimum beati Petri filium,

dictante rectitudine audiemus. Data Romae 5 Idus lanuarii,

indictione 1.

V 13. Guiherti archiepiscopi Ravennatis et aliorum temeritatem

reprehendit, eosque ad synodum vocat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Guiberto Raven- 1078

nati archiepiscopo omnibusque sufiraganeis eius et universis epi-

scopis et abbatibus in marchia Firmana et Camerina et in Pen-

tapolim et Emilie et Longobardiae partibus constitutis.

Salutem vobis cum apostolica benedictione libenter mitte-

remus, si vestrae temeritati sanctorum patrum auctoritas non

obstitisset. Quam graviter enim, ultra quam christianos opor-

teret, beatum Petrum apostolum eiusque sanctam Romanam

ecclesiam, vestram utique omniumque fidelium matrem, offen-

sam atque commotam reddidistis, Deus est testis sanctorumque

patrum regula vestraque conscientia. Sed quoniam humanum

est peccare, Deique est peccantibus conversis veniam tribuere;

ipsa, quae eiusdem Dei et domini sanguine fundata est, ecclesia

ad gremium suum redire vos adhuc ut mater expectat; nequa-

quam in vestra crassari desiderat nece, immo vestrae cupit sa-

luti occurrere. Quapropter, moti tam vestra quam omnis gregis

Christi vobis commissi salute, ex omnipotentis Dei parte et Ro-

manae ecclesiae, universalis videlicet matris, apostolica auctori-

tate monemus et invitamus vos: ut ad synodum, quam Deo

auctore iu proximo venturae quadragesimae prima ebdomada^

celebraturi sumus, conveniatis; scientes, vos securos fore ab

omni laesione vitae et membrorum rerumque vestrarum et ab

omni seculari iniuria, eorum scilicet, quos constringere poteri-

mus. Sciatis etiam: quod apud nos nullius unquam odium aut

preces seu turpis iactantia locum optinere poterit, quo contra

vos in aliquo iniustitiam exercere possit; immo, rigorem iustitiae

prout possumus temperantes, indulgere vobis, quantum sine de-

1. Febr. 25 — Mart. 3. a. te addidi.
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1078 trimento animarum vestrarum et nostro periculo poterimus, parati

sumus. Desideramus enim potius Deo teste vestrae saluti et po-

puli vobis crediti consulere, quam nostro saeculari commodo in

aliquo providere. DataRomae 5 Kalendas Februarii, indictione 1.

V 14. Aurelianensihus scribit, de Sanzone , quem episcopum

electum nuntiaverint posteaque accusaverint, in aliud tem~

pus reservatam sententiam esse. Praecipit, interim ut de-

hitum illi honorem praestent.

1078 Gregorius episcopus servus servorum Dei clero et populo

Aurelianensis ecclesiae salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras a vobis delatas apostolicam sedem accepisse, non

ignorare vos credimus, quibus electio episcopalis, facta in San-

zone ecclesiae vestrae clerico, intimabatur. Quibus, quoniam ho-

nestatem eius iam pridem agnovimus, fidem accommodare as-

sensumque praebere parati fuimus. Sed quoniam, quo instinctu

actuve' nescimus, inopinatae litterae, nichil priorum sensus ha-

bentes immo contraria sentientes, ad nostram praesentiam de-

latae sunt, nostram diffinitivam sententiara — ne facere aliquid

super hoc negocio praecipitanter et inordinate videremur — quoad

usque vobis aut nuncium seu litteras nostras ^

per

quod omnia eiusdem negocii acta plenius cognoscamus, suspen-

dere dignum duximus. Tamen unum vos scire volumus : quod

clericos illos, qui a vobis litteras nobis detulerant quique San-

zoni contraria sentiebant, una cum praenominato Sanzone coram

episcoporum nostrorum praesentia diligenter perscrutari fecimus;

quatenus, utriusque partis veritate percognita, quid improban-

dum esset", obiurgaremus '^, quidve approbandum, laudassemus.

Tandem paene' omnia, quae sui emuli sibi obiecerant, Sanzo

ipse confutans, sibi magis favere iustitiam, nobis dignis asser-

tionibus demonstravit. Verum — quia nichil super hoc negocio

aliisque suis causis absque nostro apostolico consensu consiliove

a. Sed quonam instinctu quo actuve cod. b. quae fioc loco excidisse patet,

uno verbo mittamus omnino suppleri, non concesserim Giesebrechto {de emend. p. 38).

c. esset addidi. d. abigeremus cod. e. poene c.
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agere cupit, immo se suaque omnia sub tutela sedis apostolicae 1078
Ia.u 29

constituit — quantum sibi iuste subvenire Domino concedente

possumus, non denegamus. Interea apostolica mansuetudine tam

vos quam ceteros, ubicunque possessionem habet, monemus et

auctoritate
"

praecipimus : ut omnem honorem omnem-

que reverentiam sibi exhibere non denegetis, ac eum cum omni-

bus, quae sua sunt, tute et sine omni molestia seu inquietudine

manere permittatis; scientes, quod, si aliter feceritis — quod

non credimus — ac ei honorem reverentiamque subtraxeritis et

eum et quae sua sunt quiete et secure manere minime permise-

ritis, ita in vos, sicut in hostes nostros et apostolicae sedis ad-

versarios, vindictam et apostolicae ultionis gladium exeremus.

Nos vero cum praedicto viro Sanzone Deo iuvante tale consi-

lium adinveniemus, quod honor vestrae ecclesiae et utilitas in

omnibus melius quam solito vigebit. Data Romae 4 Kalendas

Februarii, indictione 1.

V 14a. Acta concilii Romani,

Concilium.

Anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo octavo, 1078

pontificatus vero domni Gregorii papae septimi anno 5, cele- {

bravit ipse domnus Gregorius papa synodum, ubi interfuerunt
^^** ^

archiepiscopi et episcopi diversarum urbium fere numero cen-

tum, nec non et abbatum ac diversorum ordinum clericorum et

laicorum innumerabilis multitudo. In qua, apostolica constituta

corroborans, multa quae corrigenda erant correxit et quae cor-

roboranda firmavit.

Inter caetera nanque in fine synodalis absolutionis haec an- Mart. 3

nexuit, et perpetuae memoriae pro posteris scribenda mandavit,

ita dicendo: Tedaldum dictum archiepiscopum Mediolanensem et

Ravennatem Guibertum, inaudita heresi et superbia adversus

hanc sanctam catholicam ecclesiam se extollentes, ah episcopali

omnino suspeiidimus et sacerdotali officio ; et olim iam factum

anathema super ipsos innovamus, Arnulfum Cremonensem,

a. beati Petri excidisse videtur.

Jaffe, Bibliotheca H. 20
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1078 puhlice coram nostra praesentia convictum et confitentem se sy-

moniacum, ah omni episcopali officio ahsque spe recuperationis

deponimus, et usque ad dignam satisfactionem anathemate per-

cutimus, Rolandum vero Tarvisiensem, qui pro adipiscendo

episcopatus honore suhdolus factus legatus"^, inter regnum et sacer-

dotium scisma facere non ahhorruit^, ut a modo et usque in

seculum episcopali careat dignitate, apostolica censura cense-

mus; et ut nullus successorum nostrorum suae consecrationi ali-

quo modo consentiat, modis omnihus prohihemus; et perpetuo eum

anathemate alligamus, nisi resipuerit et digne Deo satisfecerit,

TJgonem cardinalem tituli sancti Clementis — tertio ah apo-

stolica sede damnatum, eo quod aspirator et socius factus hae-

resis Cadaloi Parmensis episcopi, et iterum, constitutus legatus

apostolicae sedis
, haereticis et symoniacis et ah apostolica sede

damnatis se coniunxit, et tertio factus apostata et heresiarcha,

scismata et divisiones atque scissuras in ecclesia Dei, temptans

eam scindere, fecit
— ah omni sacerdotali officio privamus, et

tam ah ingressu et honore praedictae ecclesiae, quam omnium

ecclesiarum, suh perpetua et inrevocahili sententia suhmovemus,

et usque ad satisfactionem anathemate percutimus.

Renovamus etiam excommunicationem a praedecessorihus no-

stris factam super Guifredum archiepiscopum Nerhonensem, et

ahsque ulla recuperationis spe ah episcopali officio eum suh-

movemtis.

De causa regis.

Et quoniam'' lis et perturhatio'^ regni in maximum sanctae

ecclesiae periculum et detrimentum cotidie redundare cernirhus,

placet nohis elahorare pro virihus: quatenus idonei tam religione

quam etiam scientia pollentes nuncii e latere apostolicae sedis ad

partes illas mittantur
, qui omnes religiosos et iustitiae amatores,

in Teutonici regni partihus commorantes ,
clericalis et laicalis

ordinis viros et ad hoc opus idoneos, convocent; cum quihus, Do-

mini gratia praeeunte, aut finem et pacem iuste componant aut,

a. legatus addidit majius alia. h. oborruit cod. c. Et quoniam
— conteran-

tur leguntur etiam ap. Paulum Bernridensem c. 99. d. sic pro litem et perturbationem.
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veritate percognita, cui parti magis iustitia faveat, ad plenum 1078

addiscere valeant; quatinus pars iniusta resipiscat, et, apostolica

auctoritate munita, iustitia vigoris et auct07^itatis robur optineat.

Verum quoniam nonnullos, diabolico instinctu collectos, tyran-

nidis suae facibus accensos, turpis lucri avaritia mancipatos,

discordiam potius quam pacem fieri et videre desiderantes fore

non ignoramus, statuimus: ut nulla unquam persona alicuius

potentiae, sive rex aut archiepiscopus episcopus dux comes mar-

chio sive iniles , aliqua praesumptione temerariove ausu, fraude

dolove seu aliqua perturbatione, legatis nostris obsistere et con-

traire, ne iustitiam et finem componant, pertemptet^. Quicunque

autem temerario ausu, quod non optamus, huius nostrae consti-

tutionis violator extiterit, legatisque nostris ad hanc pacem com-

ponendam euntibus praenominatis fraudem obponere temptaverit,

vinculo eum anathematis alligamus, et non solum in spiritu verum

etiam et in corpore ei omni prosperitate huius vitae apostolica po-

testate innodamus, et victoriam eius^ armis auferimus ; ut sic sal-

tim confundantur et duplici confusione et contritione conterantur.

Item : Rainerio vero Ugizzoni filio indutias trium ebdoma-

darum damus. Quodsi in spacio isto coram praesentia nostra

aut per se aut per legatos suos iustitiam facere noluerit— eo quod

fratrem suum manu sua interemit et multa periuria ut scelestus

incurrere non abhorruit, et cognatam suam et pupillos, liberos

utique fratris sui, castra eorum diripiendo et praedia, contra

animae suae periculum vexare non desinit — transacto praeno-

minato termino, anathemate eum alligando percutimus,

Et filium comitis "...., datis indutiis usque in palmas ^,
si-

mili excommunicatione innodamus, eo quod Lucensem ecclesiam

quiete manere, sua diripiendo, minime permittit.

JExcommunicamus omnes Normannos
, qui invadere terram

Sancti Petri laborant, videlicet marchiam Firmanam, ducatum

Spoletanum; et eos, qui Beneventum obsident, et qui invadere

et depraedari nituntur Campaniam et Maritimam atque Sabinos;

nec non et qui temptant urbem Romanam confundere.

1. Apr. 1. a. pertemptent c. b. sequitur in in cod. C. sequitur litura.

20
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1078 Episcopos vero, qui, acceptis epistolis nostris aut cognitis,
Mart. 3 . . ,

neque per se neque per canomcam excusationem ad praesentem

synodum venerunt, ah episcopali suspendimus officio. Et qui-

cunque eorum, seu episcopus sive presbyter, praedictis Norman-

nis, donec excommunicati fuerint, divinum officium fecerit, a

sacerdotali officio eum"" perpetuo summovemus.

Ahhati Farfensi
'

octo similiter dierum indutias concedimus ;

post quem terminum eum", nisi ad emendationem venerit, excom-

municamus et ei corpus et sanguinem Domini interdicimus, ab-

batisque ordine in perpetuum carere eum censemus.

Et quoniam Dei iudicio nonnullos naufragio perire cogno-

scimus et eos, quasi legali iam iure, diabolico immo instinctu,

ab his, a^ quibus misericorditer suhlevari et consolari deherent, de-

praedari conspicimus , statuimus et suh anatliematis vinculo, ut

a praedecessoribus nostris statutum est, iuhemus: ut, quicumque

naufragum quemlihet et bona illius invenerit, secure tam eum

quam omnia sua dimittat.

Ordinationes" vero illorum, qui ab excommunicatis sunt

ordinati, sanctorum patrum sequentes vestigia, irritas fieri cen-

semus^. Iterum^, sanctorum^ praedecessorum nostrorum statuta

tenentes, eos, qui excommunicatis^ fidelitate aut sacramento con-

stricti^ sunt, apostolica auctoritate a sacramento absolvimus et,

ne sihi fidelitatem ohservent, omnihus modis prohibemus^.

Et quoniam^ multos, peccatis nostris exigentihus, pro causa

excommunicationis perire cotidie cernimus partim ignorantia,

partim etiam nimia simplicitate , partim timore, partim etiam^

necessitate, devicti misericordia, anathematis sententiam ad tem-

pus, prout possumus, oportune temperamus. Apostolica nanque'

a. eum addidi. b. a addidi. c. Ordinationes — in ecclesia domini Salvatoris

leguntur etiam 2) ap. Hugon. Flaviniac, Mon. Gcrm. SS. VIII 442. d. censuimus 2.

e. om. 2. f. iuraverunt add. 2. g. constricti — sacramento om, 2. h, nimia

add. 2. i. itaque 2.

1. Berardo I. 2. „Nos sanctorum — prohibemus" leguntur etiam

in Decreto Gratiani, P. II c. 15 qu. 6 can. 4. 3. in Gratiani decret. 1. 1.

addita haec sunt: „quousque ipsi ad satisfactionem veniant". 4. „Quo-
niam multos — non prohibemus

"
leguntur in Gratiani decr. P. II c. XI

qu. 3 can. 103.
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auctoritate ah anathematis vinculo hos subtrahimus: videlicet 1078

uxores liheros servos ancillas seu mancipia nec non rusticos et

servientes et omnes alios, qui npn adeo curiales sunt, ut eorum

consilio scelera perpetrentur, et illos qui ignoranter excommuni-

catis communicant, seu illos qui communicant cum eis, qui com-

municant excommunicatis. Quicumque autem aut" orator sive

peregrinus aut viator in terram excommunicatorum devenerit^,

uhi non possit emere vel non hahet unde emat^ ah excommuni-

catis accipiendi licentiam damus, Et si quis excommunicatis

non pro" sustentatione superhiae sed humanitatis causa aliquid

dare voluerit, jieri^ non prohihemus.

Actum Romae* in ecclesia domini Salvatoris^ 5 Ncnas

Martii, indictione 1.

V 15. Teutonicis significat, de 'pace componenda legatos mis-

sum iri. Quihus qui impedimento fuerint, eos anathema-

tizat. Praemittit nuntium, qui de tempore locoque con-

ventus constituat^.

Gregorius episcopus servus servorum Dei archiepiscopis 1078

episcopis clericis'' ducibus principibus' marchionibus "^ omnibus-
^*"^' ^

que maioribus et minoribus in Teutonico regno constitutis —
exceptis his', qui canonica excommunicatione tenentur — salu-

tem et apostolicam benedictionem, si™ decretis Romanae ecclesiae

oboedierint.

Notum vobis fieri volumus, fratres karissimi, quod in ea

synodo, quam nuper Rome celebravimus, inter multa alia, quae

de statu sanctae ecclesiae Deo cooperante peregimus, de ruina

et confusione nobilissimi regni vestri diligenter tractantes, hoc

salutiferum et oportunum pro reparatione pacis vestrae fore pu-

tavimus: ut religiosi legati apostolicae sedis ad partes vestras

dirigantur, qui archiepiscopos episcopos et religiosos clericos nec

a. om. 2. b. Yenerit 2. c. pro om. 2. d. fieri om. 2. e. Romae om. 2.

f. quae appellatur Constantiniana add. 2. g. Legitur etiam 2) ap. Paulum Bemrid.

c. 100
, Pont. Rom. Vit. ed. Waiterich 1 533

, 3) ap. Hugon. Flavin.
,

Mon. Germ. SS.

Vlll 448. h. om. 3. i. om. 2 k. comitibus add. 2. 1. is cod. m. si —
obedierint om. 2. 3.
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1078 non laicos ad id idoneos in loco, qui utrique parti abilis et con-

gruus sit, convenire commoneant", ut aut pacem Deo auxiliante

inter vos componant aut, cui parti iustitia faveat, veraciter ad-

discant. Nam in eadem synodo diffinitum est, quod'' nos contra

eam partem, quae pacem fastu superbiae refutaverit et cui iu-

stitia non faverit, omni conamine omnibusque modis" potestate

beati Petri insurgamus. Et quia'' nonnuUos de regno vestro

intelleximus magis iurgium et discordiam quam pacem diligere,

ex parte omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et

Pauli interdicimus : ut nullus sit, qui aliquo ingenio aut studio

seu violentia impediat praedictos viros ad restaurandam regni

vestri concordiam convenire aut "
convenientes iustum et legalem

huic discordie finem^ imponere. Ad reprimenda etiam mala

ingenia et illicitos conatus iudicio sancti Spiritus et auctori-

tate apostolicae sedis anathematizavimus et anathematizamus
^,

quicumque
— sive rex sive archiepiscopus sive episcopus sive